

Handläggare
Emelie Steen
Telefon: 08-50825158

Till
Socialnämndens organisations-
och föreningsutskott
2023-12-12

Projektet "Friluftsliv som funkcar"

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från föreningen
Miljöverkstan Flaten, år två

Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet beviljar Miljöverkstan Flaten ett tidsbegränsat bidrag på 140 000 kronor för perioden 1 januari till och med 31 december 2024 för projektet "Friluftsliv som funkcar".
2. Föreningen ska lämna in en delredovisning efter ett halvår samt en helårsredovisning efter verksamhetsåret.

Sammanfattning

Föreningen Miljöverkstan Flaten ansöker om ett tidsbegränsat bidrag år två på 140 000 kronor för perioden 1 januari till och med 31 december 2024. Målgruppen för projektet är barn och unga mellan 13 och 25 år med funktionsnedsättningar. Projektet "Friluftsliv som funkcar" vill erbjuda friluftsliv- och naturaktiviteter för målgruppen. I projektet ska Miljöverkstan arrangera aktiviteter med fokus på äventyr och naturupplevelser. Föreningen redovisar att de under första halvåret 2023 har uppnått sina mål och genomfört planerade aktiviteter.

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att Miljöverkstan Flaten lever upp till kriterierna för att beviljas ett tidsbegränsat bidrag och att verksamheten kompletterar redan befintliga verksamheter. Förvaltningen föreslår att Organisations- och föreningsutskottet, OFU, beviljar föreningen Miljöverkstan Flaten ett tidsbegränsat bidrag på 140 000 kronor för perioden 1 januari till och med 31 december 2024.

Bakgrund

Föreningen Miljöverkstan Flaten beviljades ett tidsbegränsat bidrag den 27 september 2022 på 130 000 kronor för projektet "Friluftsliv som funkcar" för perioden 1 januari till och med 31 december 2023.

Föreningen har även sedan 2015 verksamhetsbidrag från OFU för projektet "Integration och hållbar utveckling genom aktivt

friluftsliv” där de erbjuder friluftsliv- och naturaktiviteter för nyanlända barn och unga mellan 15 och 25 år.

Ärendet

Föreningen Miljöverkstan Flaten, med organisationsnummer 802495-8509, ansöker hos organisations- och föreningsutskottet, OFU, om 140 000 kronor i tidsbegränsat bidrag för projektet ”Friluftsliv som funkar” år två. Bidraget avser perioden 1 januari till och med 31 december 2024.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella organisationer” beslutade av nämnden 25 maj 2021.

Sökande förening

Miljöverkstan Flaten, nedan kallad Miljöverkstan, har funnits sedan 2015 och har sin bas i Skarpnäcks stadsdelsområde och Flatens naturreservat. Föreningen har 987 medlemmar i Stockholms stad. Miljöverkstan driver verksamhet och projekt som möjliggör för fler att utöva friluftsliv och få upplevelser i naturen. Deras vision är ett friluftsliv för alla. Miljöverkstans verksamhet syftar bland annat till att skapa en mer rättvis tillgång till naturen, bidra till bättre psykisk och fysisk hälsa genom utevistelse och att skapa nya relationer, kontakter och social trygghet för de som deltar i verksamheten.

Projektet ”Friluftsliv som funkar” erbjuder friluftsliv- och naturaktiviteter för barn och unga mellan 13-25 år med funktionsnedsättningar. I projektet arrangerar Miljöverkstan aktiviteter med fokus på äventyr och naturupplevelser för målgruppen. Föreningen räknar med att nå minst 150 unika individer i projektet under 2024.

Aktuell ansökan

Målgrupp

Målgruppen för projektet är barn och unga mellan 13 och 25 år med funktionsnedsättningar.

Verksamhet

Projektet ”Friluftsliv som funkar” vill erbjuda friluftsliv- och naturaktiviteter för målgruppen. I projektet arrangerar Miljöverkstan aktiviteter med fokus på äventyr och naturupplevelser. Aktiviteterna sker på vardagar via fritidsgårdar, anpassade skolor och andra verksamheter samt utanför skoltid. Aktiviteterna är säsongsbaserade och kan till exempel vara paddling, vandring, skridskor och skidor, klättring, lekar och

samarbetsövningar i naturen. Alla aktiviteter är gratis för deltagarna inklusive eventuella resor, förtäring, och lån av utrustning.

Planerade aktiviteter

- Ta emot klasser från anpassad skola, fem tillfällen, förväntat antal deltagare 50.
- Prova på vintersporter och vinteraktiviteter som skridskokälke, is-aktiviteter, skidor och pulkaåkning, två tillfällen, förväntat antal deltagare 20.
- Prova på sommaraktiviteter som vandring, paddling, lekar, mat- och eldaktiviteter, fyra tillfällen, förväntat antal deltagare 40.
- Arrangera aktiviteter på sommarkollo för barn och unga, två tillfällen, förväntat antal deltagare 20.
- Resor och utflykter till reservat eller fina platser i Stockholmsregionen, två tillfällen, förväntat antal deltagare, 20.
- Arrangera minst en aktivitet för att inkludera unga med funktionsnedsättning som nyligen kommit till Sverige. Genom samverkan med föreningen Disabled Refugees Welcome vill Miljöverkstan att denna grupp introduceras till naturen i Sverige och till friluftsliv.
- Ta fram ett material som bygger på aktiviteter föreningen gjort under 2023 och som de ser fungerar bra och är anpassade efter målgruppen. Detta material ska exempelvis kunna användas av verksamheter som riktar sig till målgruppen men också vårdnadshavare och närstående till barn och unga med funktionsnedsättningar.

Föreningen hoppas kunna utveckla arbetet ytterligare och erbjuda ännu fler verksamheter att komma ut i naturen och få prova på friluftsliv.

Mål

Föreningens kvalitativa mål är en rättvis tillgång till natur och friluftsliv samt ökad kunskap om och känsla för naturen. För ett inkluderande friluftsliv krävs att naturområden har god tillgänglighet, såväl fysisk tillgänglighet som information och kunskap. För många grupper framstår den svenska naturen som svårtillgänglig och ibland obekant. Kännedomen om naturen och de möjligheter den har att erbjuda kan vara bristfällig. Miljöverkstan vill bidra till att fler barn och unga med funktionsnedsättningar tar sig ut och lär känna den svenska naturen och provar på friluftsliv. Genom att delta i föreningens verksamhet upptäcker deltagarna nya platser de inte kände till, de får nya kunskaper och ökad kännedom om den svenska naturen.

Kompetens

Miljöverkstan har under projektets första år fått erfarenheter och viktig kunskap för att rikta sig till målgruppen unga med funktionsnedsättningar. Dels genom kontakt och möten med personal på de verksamheter de samverkar med dels genom att genomföra aktiviteter och prata med deltagare. Miljöverkstan har också tagit in visstidsanställda för att vara med på aktiviteterna, tillsammans med föreningens ordinarie personal. Dessa ledare har alla erfarenhet av att jobba med målgruppen. Föreningen har utbildat personalen utefter vilka behov de sett. Flera verksamheter de samverkat med har önskat att prova på paddling och därför har föreningen utbildat personalen i hur de bäst kan stötta rörelsehindrade att paddla kanot och kajak. Under 2024 önskar föreningen erbjuda utbildning kring neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.

Föreningen har i nuläget fyra anställda med bred erfarenhet och kompetenser. Arbetslaget har kunskaper och erfarenheter inom bland annat projektledning, friluftspedagogik, biologi och miljövetenskap, ekonomi, samordning av frivilligt engagerade och kommunikation. Personal och volontärer har under åren utbildat sig inom relevanta områden såsom psykisk ohälsa, jämställdhetsarbete och säkerhetsutbildning kopplat till friluftaktiviteter. Volontärerna har bred och varierad bakgrund för att på så många sätt som möjligt bidra till verksamheten. Styrelsemedlemmarna är utvalda så att deras kompetens och bakgrund ska bidra så mycket som möjligt. Styrelsen har en aktiv roll i verksamheten och flera av dem deltar då och då som volontärer.

Jämställdhet

Miljöverkstan arbetar aktivt för att få en så jämn könsfördelning som möjligt vid sina aktiviteter. Föreningen har arbetat fram strategier för att hålla jämställdhetsarbetet igång. För Miljöverkstan är det viktigt att med tydlig information och kommunikation nå ut till alla deltagare och få dem att känna sig inkluderade. Under aktiviteterna arbetar föreningen för att ge alla utrymme oavsett kön och att synliggöra eventuella fördomar. Föreningen har ett genusperspektiv när de kommunicerar i bild till målgruppen och övriga de har kontakt med. Målet är att alla ska känna sig representerade inom verksamheten. Föreningen är uppmärksamma och arbetar aktivt för att motverka all form av diskriminering inom gruppen.

Likabehandling

Miljöverkstan anpassar alltid aktiviteterna efter deltagarna, det kan till exempel handla om att använda ett enkelt språkbruk eller att anpassa aktiviteterna till fysiska funktionshinder. De arbetar aktivt

med frågor som rör jämlikhet och diskriminering under deras aktiviteter. Föreningen lånar ut all utrustning som kläder och skor med mera så att alla ska kunna delta oavsett ekonomiska förutsättningar. Under 2021 har personalen utbildats genom Make Equal för att jobba normmedvetet.

Lokal

Miljöverkstan lånar kostnadsfritt lokaler vid Flatens naturreservat i och med ett IOP-avtal med Skarpnäcks stadsdelsförvaltning. Lokalerna är inte anpassade för personer som använder rullstol. Det är en K-märkt byggnad där det finns en ramp för att ta sig in i byggnaden men utrymmena är trånga. Alla aktiviteter bedrivs utomhus och utemiljöerna vid Flatenbadet är anpassade med spänger och ramper samt toalett anpassad för rullstol. Kontoret ligger i Skarpnäck och är tillgänglighetsanpassat.

Budget för sökt verksamhet

Intäkter	Belopp
OFU	140 000
Kostnader	
Personal, en tjänst på 20 procent som delas på två personer.	120 000
Lokaler, kostnad för kontorslokal.	5 000
Aktiviteter som resor, förtäring och utrustning.	7 000
Övrigt, fortbildning för personal	8 000
Summa kostnader	140 000

Redovisning första halvåret, januari till juni 2023

Miljöverkstans mål var att bidra till att minska upplevda hinder för att ta sig ut i naturen och prova på friluftsliv. Under perioden har Miljöverkstan genomfört fyra aktiviteter där deltagarna fått prova på aktiviteter de sällan eller aldrig provat innan. Som att paddla kanot, sova i tipitält eller laga mat över öppen eld. Det andra målet var att deltagarna ska upptäcka nya platser de inte kände till innan, få ny kunskap och ökad kännedom om den svenska naturen. Föreningen har uppfyllt målet genom att utbilda personal på fritidsgården Träffstugan kring att ha verksamhet utomhus. Genom aktiviteterna har deltagarna fått ny kunskap och nya erfarenheter om friluftsliv.

Genomförda aktiviteter

- Fyra aktiviteter i samarbete med andra verksamheter som fritidsgårdar eller grupper för barn och unga med funktionsnedsättning.

- En anpassad skolklass har besökt verksamheten för aktivitetsdagar vid Flatens naturreservat. På träffarna får eleverna en introduktion till friluftaktiviteter och lär känna naturen i reservatet.
- Personalen från Träffstugan fick fortbildning och inspiration kring praktiska saker kopplade till utomhusaktiviteter och friluftsliv.
- Paddlingar i Söderbysjön med fritidsgården Träffstugan. Ungdomar från Träffstugan fick under två tillfällen prova på att paddla kanot. Totalt antal deltagare var 26 stycken.
- Övernattning i tältkåta med fritidsgården Träffstugan vid Stora Sköndals handikappbad. Tältkåtan var stor nog att rymma en rullstol. Föreningen hade aktivitet hela kvällen, lagade mat ute och alla hjälpte till att sätta upp tält. Miljöverkstan lånade även ut sovsäckar och dylikt. Totalt 15 deltagare och tre som sov över i tältet.
- Ungdomar från Kosmos fritidsgård kom med sina ledare till Söderbysjön. Under dagen fick de prova på att paddla kanot och bada och ha picknick, tio deltagare.

Föreningen har hittills i november 2023 nått 148 unika individer. Miljöverkstan insåg under det första halvåret att det behövs mycket tid och förberedelse för att personalen på verksamheterna ska känna sig trygga att komma och kunna förbereda deltagarna på bästa sätt. Det har gjort att föreningen kommit längst med de verksamheter de redan haft kontakt med sedan tidigare. Föreningen tror att förberedelserna inte kan "skyndas på" utan att det är rätt att ha en lång dialog innan. Föreningen har tagit sig tid att både kompetensutveckla personalen och att hitta personal som har kompetens av arbete med målgruppen.

Genomförda aktiviteter juli till oktober 2023

- Tre klasspass av fem är genomförda med stor spridning på gruppstorleken vid aktiviteterna, alltifrån 3 till 20 personer. De andra två klasspassen kommer genomföras innan årets slut.
- Sex aktiviteter på deltagarnas fritid. Föreningen har genomfört en till paddling, två pass med fokus på eld och olika tekniker bland annat tändstål samt tre aktiviteter med matlagning utomhus.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, komplettera nämndens egna verksamheter, drivas med god kvalitet och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas. Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten uppfyller kraven.

Förvaltningen har i tjänsteutlåtandet för tidsbegränsat bidrag för det första året gjort bedömningen att verksamheten uppfyller samtliga kriterier för att få bidrag (dnr 8.1.1–431/2022).

Förvaltningen bedömer att föreningen uppnått sina mål och genomfört de aktiviteter de planerade för. De har möjliggjort för målgruppen att ta del av friluftaktiviteter och naturupplevelser på ett sätt som passar dem. Föreningen har skaffat sig kunskap och erfarenheter för att kunna genomföra verksamhet på ett tryggt och tillgängligt sätt för målgruppen. Den respons som föreningen har fått från medverkande har varit positiv och ett fortsatt intresse för verksamheten finns hos målgruppen. Föreningen har möjliggjort för deltagarna att ta del av aktiviteter och naturupplevelser de kanske inte skulle kunnat genomföra annars.

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att Miljöverkstan Flaten fortsatt lever upp till kriterierna i riktlinjerna för verksamheten ”Friluftsliv för alla”. Föreningen söker 10 000 kronor mer än de beviljades under första året, förvaltningen bedömer att det är rimligt att föreningen beviljas ett bidrag på 140 000 kronor för att kunna genomföra planerad verksamhet.

Förvaltningen föreslår att OFU beviljar föreningen Miljöverkstan Flaten ett tidsbegränsat bidrag på 140 000 kronor för perioden 1 januari till och med 31 december 2024.

Lina Blombergsson
Socialdirektör
Socialförvaltningen

Jörgen Nordin
Enhetschef
Socialförvaltningen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lina Blombergsson, Avdelningschef	2023-12-04
Jörgen Nordin, Enhetschef	2023-12-04